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KẾ HOẠCH 

Làm giao thông, thủy lợi mùa khô năm 2023 

 

Thực hiện kế hoạch số 2539/UBND- NN của UBND huyện Cẩm Thủy 

ngày 10 tháng 10 năm 2023 về việc xây dựng kế hoạch làm thủy lợi mùa khô 

năm 2023. 

Nhằm thực hiện tốt công tác làm thủy lợi mùa khô năm 2023, đảm bảo tưới 

tiêu cho cây trồng ở điều kiện tốt nhất. UBND xã xây dựng kế hoạch làm giao 

thông, thủy lợi mùa khô năm 2023, cụ thể như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH CHUNG 

Căn cứ tình hình thực tế thời gian qua, do ảnh hưởng của  áp thấp nhiệt 

đới, hoàn lưu  bão đã  gây mưa trên diện rộng (từ ngày  26-28/9/2023)  với  

lượng mưa  là rất lớn  trong thời  gian dài  đã bù đắp được lượng nước thiếu  hụt 

trong các hồ đập trên địa bàn xã. 

-  Đối với thủy lợi: Nhiều tuyến kênh mương đã xuống cấp nếu không kịp 

tu sữa, nạo vét khơi thông dòng chảy thì không đủ khả năng đáp ứng nhu cầu 

tưới tiêu phục vụ sản xuất và phục vụ dân sinh, đặc biệt là các vị trí vừa qua do 

ảnh hưởng thiên tai  bị vùi lấp, nước xói mất chân  hoặc bị sạt lở,.... các trạm 

bơm phải thường xuyên được bảo dưỡng, sửa chữa những hư hỏng mới có khả 

năng đáp ứng nhu cầu tưới, tiêu nước phục vụ sản xuất.  

Để kịp thời khắc phục tình trạng nêu trên nhằm  bảo hệ thống đường giao 

thông, thông suốt  và  để  chủ động trong công tác phòng, chống hạn và khắc 

phục hậu quả do thiếu nước, khô hạn gây ra trong mùa khô; đáp ứng nhu cầu 

phục vụ sản xuất năm 2023-2024 và nước phục vụ dân sinh các đơn vị khai thác 

công trình thủy lợi, ban thôn cần thực hiện một số nội dung sau: 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo ra sự chuyển biến về nhận thức cũng như hành động quản lý, khai 

thác, bảo vệ kết cấu  hạ tầng giao thông duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa các tuyến 

đường giao thông nông thôn, hệ thống kênh mương, các  hồ, bai đập  từng bước 

đáp ứng nhu cầu sử dụng của nhân dân và phát triển kinh tế trên địa bàn xã. 



Kịp thời khắc phục, xử lý đảm bảo giao thông trên các tuyến đường hiện 

đang xuống cấp, đảm bảo nhu cầu  đi lại và giao thông thông suốt; giải tỏa các 

điểm, vị trí lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. 

Kịp thời khắc phục, xử lý  các hồ, bai đập và các tuyến kênh mương  đang 

bị xuống cấp nghiêm trọng  nhằm đảm bảo phục vụ tưới tiêu.  Tìm các giải pháp 

xử lý ,kịp thời hiện tượng dạn nứt  kênh mương, sạt trượt  rò rỉ nước  các hồ, bai  

đập và các trạm bơm tưới; giải tỏa giải tỏa ách tắc, xử lý lấn chiếm công trình 

tưới trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

Huy động lực lượng, phương tiện kỹ thuật, vật tư vật liệu lực lượng lao 

động của thôn,  các  đơn vị  khai thác  công trình  thủy  lợi  tham gia thực hiện 

chiến dịch đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, không phô trương hình thức. 

Thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, vận động giải 

tỏa toàn bộ các công trình xây dựng vi phạm (lều quán, mái vẩy, biển hiệu 

quảng cáo, cây xanh,.... ) dọc  hai bên đường, kết hợp với thực hiện chung với 

kế hoạch của Ban an toàn giao thông xã về tổ chức đợt cao điểm lập lại trật tự 

hành lang an toàn đường bộ; chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường. 

Thực  hiện giải tỏa ách tắc, xử lý lấn chiếm công trình tưới, tiêu theo  Luật 

thủy lợi thuộc địa bàn quản lý; sửa chữa các hồ, bai đập và nạo vét toàn bộ hệ 

thống kênh mương. 

III. NỘI DUNG 

1. Làm đường giao thông nông thôn 

-  Tập trung tu sửa, xử lý đảm bảo giao  thông, tại các vị trí ổ gà, các đoạn 

đường thấp trũng, hư hỏng nặng gây ách tắc trên các tuyến đường giao thông 

trên địa bàn xã. 

- Đào đắp lề đường, nạo vét rãnh dọc hai bên đường nhằm đảm bảo tiêu 

thoát nước bảo vệ nền, mặt đường. 

-  Tập trung giải phóng mặt bằng, giải tỏa hành lang đối với các tuyến 

đường có kế hoạch nâng cấp cải tạo, mở rộng nền đường, mở đường mới vào 

các khu dân cư theo quy hoạch nông thôn mới. 

a. Các công trình trọng điểm cần tập trung chỉ đạo: 

-  Đối với tuyến đường Quốc lộ 518, tuyến đường Hồ Chí Minh: Làm tốt 

công tác giải tỏa hành lang an toàn  giao thông đường bộ và xử lý các vị trí  lấn 

chiếm gây mất an toàn giao thông. 

-  Đối với tuyến đường huyện, trục xã, đường trục thôn: Thực hiện sửa 

chữa, khắc phục sớm những đoạn mặt đường hư hỏng nặng, đắp lề đường, bổ 

sung cống thoát nước, khơi thông rãnh dọc,...  



b. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

-  Tăng cường tuần tra kiểm soát, kiên quyết xử lý vi phạm lấn chiếm hành 

lang giao thông, không để tình trạng tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. 

2. Làm thủy lợi 

Do bão và áp thấp nhiệt đới gây mưa trên diện rộng với lượng mưa là rất 

lớn,do Nhân dân canh tác lấn chiếm bờ các tuyến mương, dẫn đến  các tuyến 

mương bị lún, nứt, rác thải, đất bồi lắng,.... để đảm bảo an  toàn tiêu thoát nước, 

đáp ứng nhu cầu tưới nước trong mùa khô phục vụ nhân dân gieo trồng UBND 

xã yêu cầu các thôn, hợp tác xã cần chủ động kiểm tra và có các biện pháp kịp 

thời để bảo vệ các công trình thủy lợi trên địa bàn thôn. 

Tổng chiều dài kênh nội đồng là: 1.58km 

Tổng khối lượng đào đắp là: 359m3 

Tổng số ngày công huy động là: 20 ngày công. 

3. Thời gian 

Các thôn, đơn vị tổ chức  ra quân thực hiện  bắt đầu  từ 07 giờ 30 phút,  ngày 

2/11/2023 cho đến khi hoàn thành tất các nội dung công việc theo kế hoạch 

giao. 

Lưu ý: Các thôn ra quân thực hiện mời đồng chí là thành viên ban chấp hành 

đảng bộ xã được phân công đạo đơn vị về cùng đơn vị tổ chức thực hiện 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

4.1. Đối với xã: 

-Giao  đồng chí  Phó  Chủ tịch UBND xã  phụ  trách  kinh tế  làm  

trưởng đoàn và các cán bộ chuyên môn của UBND xã, mời Chủ tịch MTTQ và  

các ngành, đoàn thể xã cùng tham gia trực tiếp chỉ đạo các thôn, HTX thực hiện 

theo kế hoạch đã đề ra.  

  -  Cán bộ văn hóa: Căn cứ vào kế hoạch chung của xã viết tin bài tuyên 

truyền cho  Nhân dân được biết về  tầm quan trọng của chiến dịch làm đường 

giao thông,  làm thủy lợi  mùa khô năm 2023 để Nhân dân trong xã nhiệt tình, 

hăng hái tham gia. 

-  Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã:  Huy động lực lượng ra quân giải 

tỏa hành lang an toàn giao thông; Chống lấn chiếm lòng đường, vỉa hè đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã. 

-  Cán bộ địa chính xây dựng: Trên cơ sở kế hoạch chung của xã tham 

mưu đề xuất các giải pháp xây dựng, sửa chữa, nâng cấp đường giao thông, thủy 

lợi   tại các vị trí trọng điểm, hư hỏng nặng quá tầm thực hiện của thôn. 



-  Cán bộ Nông nghiệp: Trên cơ sở kế hoạch chung của xã tham mưu đề 

xuất các giải pháp thực hiện của kế hoạch và cập nhật tiến độ  thực hiện  báo 

cáo về UBND xã và cấp trên theo quy định. 

4.2. Đối với HTX DV Cẩm Châu: 

- UBND xã giao cho HTX- DV kiểm tra, các tuyến kênh mương, công 

trình thủy lợi cần tu sửa, nâng cấp, mở rộng, nạo vét của các thôn, các xứ đồng, 

từ đó xây dựng kế hoạch cụ thể để cung ứng các vật tư cần thiết để kịp thời 

phục vụ cho các thôn làm giao thông, thủy lợi mùa khô năm 2023;  

- Phối hợp với các thôn, các thành viên BCĐ xã thực hiện tốt kế hoạch đề 

ra. 

4.3. Đối với các thôn: 

- Các thôn tổ chức hội nghị nhân dân để triển khai kế hoạch làm giao 

thông, thủy lợi mùa khô năm 2023. 

- Thôn thành lập tổ chỉ đạo, giám sát làm giao thông, thủy lợi mùa khô năm 

2023 của thôn mình do đồng chí trưởng thôn làm tổ trưởng, trong đó: phó thôn 

và các ngành đoàn thể làm thành viên; 

V. PHƯƠNG ÁN THỰC HIỆN CỤ THỂ: 

 Thực hiện theo bảng kế hoạch đã xây dựng chi tiết cụ thể đã rà soát và 

đăng ký( có bảng chi tiết kèm theo). 

Trên đây là kế hoạch làm giao thông thủy lợi năm 2023. UBND xã đề nghị 

các đồng chí trong ban chỉ đạo, các ngành đoàn thể được phân công chỉ đạo các 

thôn thu xếp thời gian về cơ sở, đôn đốc chỉ đạo các thôn hoàn thành chỉ tiêu, kế 

hoạch giao và thường xuyên báo cáo tiến độ về ban chỉ đạo xã qua bộ phận 

nông nghiệp để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã và UBND huyện đúng 

thời gian./. 

 

Nơi nhận: 

- Như kính gửi; 

- Lưu VT, NN. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Ngọc Hải 
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